
 

 
 
 

UNAM  

 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 
 

 
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO  
EN INGENIERÍA  

 
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 

 

 
TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  DDEE  AAGGUUAA  DDEELL  LLAAGGOO  DDEE  CCHHAAPPAAL

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LAA::  

EEVVAALLUUAACCIIÓÓNN  TTÉÉCCNNIICCAA  YY  EECCOONNÓÓMMIICCAA  

T   E   S   I   S 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRO EN INGENIERÍA 
AMBIENTAL - AGUA 

P    R    E    S    E    N    T    A  : 

 

OCTAVIO CERVANTES HERNÁNDEZ 

TUTOR: 
DRA. ANNE HANSEN HANSEN 

 
 

2006 

 
    



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
[...]
como información de la Cámara Mexicana de la Industria de la Construcción (CMIC) para 

la actualización de costos de construcción y de la Comisión Federal de Electricidad 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

(CFE) para actualizar precios de energía eléctrica para el año 2004. Una vez definido el 

tren de tratamiento y actualizado los parámetros de diseño para cada unidad de proceso 

y los precios unitarios señalados anteriormente, se realizó el análisis de costos, 

obteniendo los siguientes costos de tratamiento: valor presente de la planta, costo de 

construcción (obra civil), operación, mantenimiento, sustancias químicas, energía 

eléctrica y amortización (figura 5.3). 
 

 
Figura 5.3 Detalle de resultados: información de diseño y costos de tratamiento para cada unidad de proceso.  

 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

41 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

También el programa despliega (figura 5.4) gráficamente los resultados de los diferentes 

costos de tratamiento analizados para cada unidad de proceso del tren de tratamiento.  

 
Figura 5.4 Resumen de costos de tratamiento para cada unidad de proceso.  

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

Con este programa se evaluaron los costos de tratamiento para los diferentes escenarios 

vistos anteriormente.  

 
5.4 Potabilización  
A continuación se muestran los trenes de tratamiento para la potabilización del agua para 

suministro urbano.  

 

5.4.1 Tratamiento existente  
El agua extraída del Lago de Chapala es actualmente tratada por dos plantas 

potabilizadoras antes de ser distribuida a los usuarios. El tratamiento que recibe el agua 

del lago para suministro urbano es convencional e incluye las siguientes operaciones 

unitarias: rejillas, coagulación – floculación, sedimentación, filtración y desinfección 

(figura 5.5). Este tratamiento es apropiado para aguas de origen superficial (lagos) con 

Turbiedad excediendo de 20 a 50 UTN durante un largo periodo de tiempo (AWWA, 

2002).  

 
 

Rejillas Coagulación 
- Floculación 

 

Filtración  
 

Desinfección  
 

Sedimentación 

Agua 
cruda 

Agua 
tratada 

 

 
 
 
 

 
Figura 5.5 Tren de tratamiento convencional, plantas potabilizadoras 1 y 2. 

 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

42 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  Características generales (SIAPA, 1988,  Reynoso, 2005):  

1. Capacidad teórica 6 m3/s.  

2. Coagulante: sulfato de aluminio y polielectrolito catiónico.  

3. Filtración tipo convencional de grava y arena sílica de flujo descendente. 

4. No existe tratamiento de lodos.  

5. Desinfección con cloro.  

 
 
5.4.2 Tratamiento adicional  
Para determinar si el tratamiento actual es suficiente para el cumplir con la norma para 

varios volúmenes del lago, se realizó un análisis a los datos de la calidad del agua en las 

plantas potabilizadoras. Estos datos consisten en concentraciones de 42 parámetros 

fisicoquímicos y bacteriológicos que se miden en el influente y efluente.  

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

El periodo de mediciones es de enero 1993 a diciembre 2004. Esta información fue 

proporcionada por el departamento de potabilización del Sistema Intermunicipal para los 

Servicios de Agua Potable y Alcantarillado (SIAPA). Las concentraciones para cada 

parámetro fueron graficadas como función del volumen del lago para determinar la 

eficiencia del tratamiento actual. A continuación se presenta el comportamiento de las 

concentraciones del influente y efluente de las plantas potabilizadoras para algunos 

parámetros.  

COLOR

y = 6E+06x-1.268

R2 = 0.8321

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
Volumen del Lago [Mm3]

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
  C

ol
or

 [P
t-

C
o]

Influente
Efluente

Límite uso 
urbano 1

 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

43 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

Figura 5.6 Comportamiento de color como función del volumen del lago.  
 
1 (DOF, 2000) NOM-127-SSA-1994 (20 U Pt-Co) 
 

En la figura 5.6 se presenta la relación entre el Color del influente con el volumen del 

lago y las concentraciones de Color después del tratamiento (efluente) y se indica el 

límite permisible para este uso. Se observa que para este parámetro las concentraciones 

del efluente cumplen con la norma para cualquier volumen de agua en el lago. La 

Turbiedad tuvo un comportamiento similar al Color y se observa en la figura 5.7. Las 

concentraciones de Turbiedad del efluente cumplen con la norma para suministro urbano 

para cualquier volumen de agua en el lago. Para SDT se observa una alta relación de la 

concentración del influente con el volumen del lago (figura 5.8), es decir, las 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

concentraciones se ajustan a una línea de regresión con R2 = 0.88, tal como se observó 

en el capítulo 3.  

TURBIEDAD

y = 168446x-1.039

R2 = 0.7503

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

Volumen del Lago [Mm 3]

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
  T

ur
b 

[U
TN

]
Influente

Efluente

Límite uso 
urbano 1

 
Figura 5.7 Comportamiento de turbiedad como función del volumen del lago. 

 
1 (DOF, 2000) NOM-127-SSA-1994 (5 UTN) 
 
 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

44 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

SÓLIDOS DISUELTOS TOTALES

y = 30841x-0.5003

R2 = 0.8841

0

200

400

600

800

1,000

1,200

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000
Volumen del Lago [Mm3]

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
  S

D
T 

[m
g/

L]

Inf luente

Efluente
Límite uso 
urbano 1

 
 

Figura 5.8 Comportamiento de SDT como función del volumen del lago. 
 
1 (DOF, 2000) NOM-127-SSA-1994 (1,000 mg/L) 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

45 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

Se observa que no existe una remoción de SDT con el tratamiento convencional actual y 

cuando el volumen del lago está en 1,000 Mm3 se rebasa la concentración que establece 

la NOM-127-SSA1-1994 (DOF, 2000). Se analizaron los datos de la eficiencia del 

tratamiento actual para cada parámetro y se determinó que el tratamiento convencional 

actual reduce a niveles aceptables los siguientes parámetros: pH, Color, Turbiedad, 

Coliformes Fecales y Totales, independientemente del volumen que tenga el lago. 

Mientras que las concentraciones de Cl2 residual, SAAM, O2, Al, Mn y N-NH3, en 

ocasiones rebasan la NOM-127-SSA1-1994 (DOF, 2000). Los parámetros que no 

sobrepasan la norma a cualquier volumen del lago son: Cl-, Dureza Total, SO-2
4, As, Cd, 

Ba, Fe, Cr, Cu, Mg, Zn, N-NO2, N-NO3 y Pb. Los siguientes parámetros sobrepasan los 

límites dependiendo del volumen del lago, así se tiene que los SDT sobrepasa su 

concentración cuando el volumen del lago es < 1,000 Mm3, para F- cuando el volumen 

está 1,500 Mm3, para Na cuando el volumen es < 1,600 Mm3  y cuando el volumen del 

lago es < 1,800 Mm3 sobrepasan las concentraciones de Alcalinidad Total. Los 

parámetros de calidad de agua que son medidos en el influente y efluente pero que no 

son regulados por la normatividad son: Dureza Ca, Dureza Mg, CE, DQO, DBO, Ca, Mg, 

K, N-Org, P-Ort, P-Total, NTK y Clorofila A. Las gráficas concentración – volumen de 

todos estos parámetros se presentan en el Anexo 3. Para remover los SDT es necesario 

incluir un tratamiento avanzado que puede ser: intercambio iónico, ultrafiltración, 

nanofiltración, ósmosis inversa o electrodiálisis (Metcalf y Eddy, 1996). Además a este 

tren de tratamiento se incluye el tratamiento de lodos (figura 5.9). 
 

 
Rejillas 

 

Coagulación 
- Floculación 

 
Filtración 

 
Sedimentación

 

Tratamiento 
Avanzado 

 

Espesamiento 
de lodos 

Agua 
Cruda Agua 

Tratada 

 
Disposición final   

Deshidratación  

 
Figura 5.9 Propuesta de tren de tratamiento, agua para suministro urbano (volumen del lago 1,000 Mm3) 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

El tratamiento de agua cuando el volumen del lago es: 2,000, 3,000 y 4,000 Mm3, el 

tratamiento convencional es suficiente para reducir la concentración de aquellos 

parámetros de calidad del agua que sobrepasan la NOM-127-SSA1-1994 (DOF, 2000) 

para estos volúmenes del lago. Por lo que únicamente se anexa el tratamiento de lodos 

para cumplir con la NOM-004-SEMARNAT-2002 (DOF, 2002) (figura 5.10).  
 

 
 

Rejillas 
 

Coagulación 
- Floculación 

 
Filtración  

 
Desinfección  

 
Sedimentación  

 

Espesamiento 
de lodos 

 
Deshidratación  

 
Disposición final  

Agua 
Cruda 

Agua 
Tratada 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 5.10 Propuesta de tren de tratamiento, agua para suministro urbano (volumen del lago 2,000, 3,000 y 
4,000 Mm3) 

 
 
5.4.3 Evaluación de costos de potabilización (tratamiento actual)  

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

46 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

El tren de tratamiento que actualmente potabiliza el agua la ciudad de Guadalajara 

(figura 5.11), fue evaluado con la finalidad de obtener los costos de la potabilización del 

agua para suministro urbano (Q = 6,014 lps)  y para diferentes volúmenes del lago que 

se traducen en diferentes concentraciones de parámetros en el agua.  
 

 

Influente Tratamiento 
Preliminar 

Coagulación - 
Floculación 

Clarificación  
Primaria 

Filtración Desinfección  

Figura 5.11 Tratamiento actual para potabilizar el agua para suministro urbano para diferentes volúmenes del 
lago  (1,000, 2,000, 3,000 y 4,000 Mm3). 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

Se obtuvieron los siguientes costos relacionados con el tratamiento: construcción, 

operación, mantenimiento, materiales, reactivos químicos, energía eléctrica y 

amortización, que se generan anualmente. Los costos calculados para este escenario se 

observan en la tabla 5.4. Se incluye también el costo total anual del tratamiento que es la 

suma de los costos mencionados anteriormente, así como el precio unitario del agua 

tratada, que es el costo total anual del tratamiento entre el volumen anual de agua 

tratada. Estos costos se compararán posteriormente con los costos reales de 

tratamiento. 
 

Tabla 5.4 Costos de potabilización del agua con tratamiento actual, evaluados en Capdet Works. 
Costos  [$/año]  volumen 

lago 
[Mm3] Obra civil Operación Mant Material Reactivos 

químicos Energía Total  [$/m3] 

1,000 19,100,000 4,030,000 1,450,000 2,280,000 68,700,000 32,600,000 128,160,000 0.6758 
2,000 18,900,000 3,890,000 1,330,000 2,270,000 19,000,000 32,600,000 77,990,000 0.4112 
3,000 18,800,000 3,780,000 1,210,000 2,270,000 9,900,000 32,600,000 68,560,000 0.3615 
4,000 18,700,000 3,670,000 1,090,000 2,260,000 5,440,000 32,600,000 63,760,000 0.3362 

 
 
El costo del tratamiento anual así como el costo unitario del tratamiento, se graficaron 

como función del volumen del lago obteniendo el siguiente resultado (figura 5.12).   
 

 

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

47 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

y = 21.799x-0.5101

R2 = 0.9499
y = 4E+09x-0.5101

R2 = 0.9499

0

20,000,000

40,000,000

60,000,000

80,000,000

100,000,000

120,000,000

140,000,000

1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Volumen del lago [Mm3]

C
os

to
 a

nu
al

 [$
/a

ño
]

0.15

0.25

0.35

0.45

0.55

0.65

0.75

Co
st

o 
un

ita
rio

 [$
/m

3 ]

anual unitario
 

Figura 5.12  Costos de potabilización anual y por m3 de agua con tratamiento actual para suministro urbano 
como función del volumen del lago. 

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

Se observa que el costo del tratamiento del agua para este escenario (suministro urbano) 

disminuye cuando el volumen de agua en el lago aumenta. Las diferencias en el costo de 

tratamiento para diferentes volúmenes del lago, depende directamente de las 

concentraciones de los parámetros de calidad del agua a remover, es decir, entre menor 

sea la calidad del agua en el lago mayor será el costo del tratamiento, ya que el gasto a 

tratar es constante para cualquier volumen del lago. 

 

Esta información calculada por el programa fue comparada con los costos reales de 

tratamiento actual para su validación. Los costos de tratamiento que se generan en las 

plantas potabilizadoras 1 y 2 fueron proporcionados por el Sistema Intermunicipal para 

los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado (SIAPA), para diferentes periodos y 

diferentes volúmenes del lago. Los costos de tratamiento reales se componen de los 

costos anuales de operación, mantenimiento, energía eléctrica, reactivos químicos, total 

anual y costo unitario. Estos costos fueron llevados a valor presente utilizando el índice 

nacional de precios al consumidor que maneja el Banco de México, con la finalidad de 

poderlos comparar con los costos calculados por el programa para el año 2004. En la 

tabla 5.5 se muestran los diferentes costos de tratamiento para diferentes años, llevados 

a valor presente (2004).  
 

Tabla 5.5 Costos de tratamiento anual de las plantas potabilizadoras 1 y 2 SIAPA 2005.  

  
 
 

UNAM   
Octavio Cervantes Hernández    

48 

M
ae

st
rí
a 

en
 I

n
g
en

ie
rí
a 

A
m

b
ie

n
ta

l 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

Años COSTOS 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Operación 666,500 678,840 382,541 1,682,400 1,822,593 2,518,272 2,747,369 2,974,675 

Mantenimiento 200,646 1,340,560 113,268 1,933,880 848,383 927,884 1,052,026 6,246,239 

Energía eléctrica 18,701,734 27,909,510 31,590,144 30,574,137 31,730,855 37,305,101 37,229,869 39,454,814 

Reactivos químicos 3,410,107 4,770,032 10,135,777 15,146,841 17,072,380 15,947,627 20,416,191 22,324,917 

Total de tratamiento [$/año] 22,978,987 34,698,942 42,221,730 49,337,258 51,474,211 56,698,884 61,445,455 71,000,645 

Costo unitario [$/m3] 0.121 0.183 0.223 0.260 0.271 0.299 0.324 0.374 

Volumen del lago [Mm3] 4,270 3,903 3,296 2,647 2,700 2,121 1,548 2,256 
 

 

Para poder realizar esta comparación se volvió a calcular el costo de tratamiento anual y 

unitario tomando únicamente en cuenta los costos de operación, mantenimiento, energía 

eléctrica y reactivos químicos (tabla 5.6). Eliminando para esta comparación los costos 

de obra civil y materiales.  

                                                                                                   



 Tratamiento de Agua del Lago de Chapala:
Evaluación Técnica y Económica 

Tabla 5.6 Costos de potabilización del agua con tratamiento actual, sin costos de obra civil y materiales 